CAMARA MUNICIPAL DE

CRUZEIRO

GABINETE VEREADOR HIGMAR DA SILVA LOPES

Cruzeiro, 4 de margo de 2025.

Requerimento de Informagoes

Assunto:

Excelentissimo Presidente, o Vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuicdes que lhe conferem os artigos 56 e seguintes do Regimento Interno, amparada
pelo inciso XXXIIl do art. 5° da CF, com fundamento no art. 138 do Regimento Interno
combinado com o artigo 7°, Xll da Lei Organica do Municipio, apresenta o presente
Requerimento de informagdes para encaminhamento ao Executivo Municipal, por

intermédio de sua Secretaria de Administragdo - RH, na seguinte conformidade:

1. A Prefeitura vem computando os pedidos de quinquénio previstos na Lei
Organica do Municipio e efetuando os respectivos pagamentos aos servidores que

tem direito a ele? Caso positivo qual foi a razao ?

2.- Houve algum tipo de suspensdo, interrup¢ao ou “congelamento”
relacionado a pagamento de quinquénios aos servidores? Se sim por quanto tempo?
Eventual suspensdo ainda perdura? Se perdura, existe prevcisdo para retorno dos

respectivos pagamentos?

@ CNPJ 48.410.344/0001-03

CMCRUZEIRO.SP.GOV.BR

Autenticar documento em QsIﬂui&@aﬁﬂa@%}npapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003Swongywm%ggg'aégquegiqﬁae_nmrfgrlrﬁb?gp - CEP 12701-330

alel 14

Justificativa:
CAMARA MUNICIPAL DE

CRUZEIRO

Verificar, acompanhar e fiscalizar, com fulcro nas disposi¢des contidas no artigo 6°,
VIl da Lei Organica Municipal e demais legislacdo vigente os atos, acbes e
procedimentos em ambito administrativo praticados por parte do Poder Executivo
Municipal (Administracdo direta e indireta), por intermédio de suas Secretarias, e
setores respectivos, nos termos e condi¢cdes delineados e questionados especifica e
objetivamente no presente expediente.

HIGMAR LOPES
VEREADOR

@ CNPJ 48.410.344/0001-03

CMCRUZEIRO.SP.GOV.BR

Autenticar documento em Qs?f/@ui&lﬂ?aﬁé?ai%}npapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003SWO&SAWM%Q@'aégquegiqﬁae_nmrfgrlrﬁb?gp - CEP 12701-330

alel

PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003600380038003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Higmar da Silva Lopes em 09/03/2026 16:16
Checksum: DEC44F995A1834E34B5D3620066A31B513459F346DFC6B6A92DFA1CB6BF712EF

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

490, 1l da Lei 14.063/2020.

	Excelentíssimo Presidente, o Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 56 e seguintes do Regimento Interno, amparada pelo inciso XXXIII do art. 5º da CF, com fundamento no art.  138 do Regimento Interno combinado com o artigo 7º, XII da Lei Orgânica do Município, apresenta o presente Requerimento de informações  para encaminhamento ao Executivo Municipal, por intermédio de sua Secretaria de Administração - RH, na seguinte conformidade:
	1. A Prefeitura vem  computando os pedidos de quinquênio  previstos na Lei Orgânica do Município e efetuando os respectivos pagamentos aos servidores  que tem direito a ele? Caso positivo qual foi a razão ?
	2.- Houve algum tipo de suspensão, interrupção ou “congelamento” relacionado a pagamento de quinquênios aos servidores? Se sim por quanto tempo? Eventual suspensão ainda perdura?  Se perdura,  existe prevcisão para retorno dos respectivos pagamentos?